sonlarında Rusların Kuzey Kafkasya’yı işgali üzerine bu
bölgeyi savunmak ve işgalden kurtarmak için tasavvuf kökenli “Mü-
ridizm Hareketi” ortaya çıkmıştır. Nakşbendî tarîkatı mensupla-
rı tarafından başlatılan bu bağımsızlık mücadelesine zamanla başka
tarîkatlardan da katılanlar olmuştur. Müslümanlarca “gazavât” denilen
bu hareket, Şeyh Mansur (ö. 1208/1794) ile başlamış, yirmi beş yıl
Ruslara ağır kayıplar verdirip imkânlar tükenince teslim olmak zo-
runda kalan Şeyh Şamil (ö. 1287/1871) ile sona ermiştir.

Şeyh Mansur vefat ettikten sonra bu harekete ikinci kez dinamizm
kazandıran Molla Muhammed olmuştur. Molla Muhammed ve diğer
imamların tarîkat silsilesi, Şeyh İsmail Sirâceddin Şirvani vasıtasıyla
Şeyh Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî’ye (ö. 1242/1827) uzanmaktadır. Bu
bağlantı dolayısıyla söz konusu bağımsızlık hareketi, Hâlidîliğin bir
uzantısı olarak değerlendirilmiş ve hareketi başlatan kişinin de Mevlânâ
Hâlid-i Bağdadî olduğu yönünde kanaatler ortaya çıkmıştır.

Hâlidîliğin Kafkaslarda yayılmasına ve bu bölgede Şeyh Şamil ha-
reketinin başlamasına vesile olan İsmail Sirâceddin Şirvânî’nin tasav-
vufi yönü, müellif kişiliğinin önüne geçmiştir.

Şuayb Efendi b. İdris el-Bâkinî tarafından “Şeyh-i meşâyıh-ı Kaf-
kas” olarak nitelendirilen İsmail Sirâceddin Şirvânî, Şirvan Hanlığı’nın
Kürdemir köyünde 1197/1782-3’te dünyaya gelmiştir. Abdullah
ed-Dihlevî’den (ö. 1227-8/1813) manevî ilim tahsil etmek üzere
Hindistan’a doğru yola çıkmış ancak aldığı manevî bir işaretle nasibi-
nin Mevlanâ Hâlid-i Bağdadi’de olduğunu düşünerek ona intisap et-
miştir. 1269/1853 yılında veba hastalığından vefat eden ve Amasya’da
medfun olan İsmail Sirâceddin Şirvânî, tasavvuf üzerine Arapça kırk
iki risâle kaleme almıştır.

Şirvânî’nin tek nüsha olan bu kırk iki risâlesi, Atatürk Kitaplığı
Osman Nuri Ergin Yazmaları’nda bulunmaktadır.